[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Acordo de Cooperação com SINDUSCON – Joinville  para apoio institucional a evento

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 348, DE 10 DE MAIO DE 2019

Aprova a celebração de Acordo de Cooperação com o SINDUSCON – Joinville  para a concessão de apoio institucional a evento
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido ordinariamente em Florianópolis-SC, na sede do CAU/SC, no dia 10 de maio de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o disposto nos artigos 3º, XXI e XXII, e 29, LIV, do Regimento Interno do CAU/SC, em especial a competência do Plenário para apreciar e deliberar sobre assinaturas referentes às parcerias a serem firmadas pelo CAU/SC em regime de mútua cooperação com organizações da sociedade civil;

Considerando o pedido (processo nº 06/2019) apresentado pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil de Joinville, cujo objeto é o apoio institucional por parte do CAU/SC, sem transferência de recursos financeiros, que consiste na divulgação do Seminário “As novas ferramentas urbanísticas indispensáveis para a construção de Joinville”, bem como, a cessão da marca institucional do CAU/SC para a divulgação deste evento, que ocorreu em 07 de maio de 2019, em Joinville/SC;

Considerando que o proponente justifica que o projeto é voltado para regras urbanísticas da cidade, trazendo benefícios na medida que trará mais informações e orientações sobre as estratégias para desenvolvimento de futuros projetos arquitetônicos;

Considerando a Deliberação nº 31/2019 do Conselho Diretor do CAU/SC, de 30/04/2019, que aprovou a concessão do apoio institucional solicitado pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil de Joinville, bem como a sua assinatura, a ser referendada pelo Plenário do CAU/SC;
DELIBEROU POR:

1 – Validar a decisão do Conselho Diretor, aprovando assim, a assinatura de Acordo de Cooperação com o Sindicato da Indústria da Construção Civil de Joinville, para formalizar  a concessão de apoio institucional para a realização do Seminário “As novas ferramentas urbanísticas indispensáveis para a construção de Joinville”, o qual ocorreu no dia 07 de maio de 2019, na cidade de Joinville/SC;

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC e no Portal Transparência do CAU/SC;
3 - Revogar as disposições em contrário, sendo que esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.
Com 11 (onze) votos favoráveis dos conselheiros Claudia Elisa Poletto, Daniel Rodrigues da Silva, Diego Daniel, Everson Martins, Fábio Vieira da Silva, Felipe Braibante Kaspary, Gabriela Morais Pereira, Jaqueline Andrade, Mateus Szomorovszky, Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario, 0 (zero) votos contrários, 0 (zero) abstenções e 0 (zero) ausências.
Florianópolis, 10 de maio de 2019.
___________________________________________

Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 16/05/2019
91ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Claudia Elisa Poletto
	x

	Daniel Rodrigues da Silva
	x

	Diego Daniel
	x

	Everson Martins
	x

	Fábio Vieira da Silva
	x

	Felipe Braibante Kaspary
	x

	Gabriela Morais Pereira
	x

	Jaqueline Andrade
	x

	Mateus Szomorovszky
	x

	Rosana Silveira
	x

	Silvya Helena Caprario
	x

	Histórico da votação

	Reunião Plenária: 91ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 10/05/2019
Matéria em votação: Acordo de Cooperação com SINDUSCON – Joinville  para apoio institucional a evento

	Resultado da votação: Sim (11) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (11)

	Ocorrências: Não houve

	Secretário da Reunião: Tatiana Moreira Feres de Melo
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]